
Vypracovali (jména a UČO): 

 

Návrhový a evidenční list nemateriálního statku tradiční lidové kultury  

k zápisu do Seznamu nemateriálních statků  

tradiční lidové kultury České republiky 

 
 

A. IDENTIFIKACE NAVRHOVANÉHO STATKU 

 

1. Název statku navrhovaného k zápisu do Seznamu:    

Maximálně 200 znaků 

 

2. Periodicita projevu statku:  
Maximálně 250 slov 

 

 

3. Stručný popis statku:
1
  

Maximálně 500 slov 

 

4. Zeměpisná lokalizace výskytu statku:
2
  

Maximálně 250 slov 

 

5. Identifikace nositele statku
3
:  

a) je-li jím fyzická osoba: 

Jméno a příjmení: 

Místo trvalého pobytu: 

 

b) je-li jím právnická osoba: 

Jméno/název: 

Sídlo: 

 

6. Autor statku, je-li znám: 

Jméno a příjmení: 

Místo trvalého pobytu: 

 

7. Časové zařazení statku: 

Maximálně 250 slov 

 

8. Taxonomické zařazení statku: 

                                                           
1 Stručný popis statku obsahuje vlastní popis statku, stupeň autenticity, historický přehled vývoje statku, popis 

jeho funkcí, užité materiály a technologie apod. 
2 Kraj (kraje), okres (okresy), obec (obce), část obce. Pokud se statek vyskytuje na území více států, je třeba je 

výslovně uvést. 
3 Lze uvést neomezené množství nositelů (společenství, skupin, případně jednotlivců). 



Maximálně 500 slov 

 

9. Objektivní faktory ohrožující statek, pokud existují: 

Maximálně 500 slov 

 

10. Záchranná opatření na eliminaci rizik zániku statku, existují-li tato rizika: 

Maximálně 1000 slov  

 

11. Prameny, literatura a odkazy na dokumentační materiál, který není přímou přílohou 

tohoto listu
4
: 

Bez omezení 

 

 

B. ZDŮVODNĚNÍ  KANDIDATURY 

 

Hlavní podmínky pro zapsání statku do Seznamu, jejichž splnění musí být popsáno pro 

každou z těchto podmínek zvlášť, jsou mimo jiné
5
: 

Statek je 

a) dosud živý a má i v současnosti svou sociální a kulturní funkci a 

b) je součástí nemateriálního kulturního dědictví tak, jak je definováno v bodě 2 

tohoto Metodického pokynu a 

c) je vysoce autentický a 

d) je předáván z generace na generaci  

e) je unikátní z hlediska ojedinělosti svědectví, které statek nese, a to zejména 

z pohledu historie, etnologie, kulturní antropologie aj. příbuzných společenských 

věd, a to v rámci souboru jevů (viz taxonomické zařazení statku v oddíle A tohoto 

dokumentu), k němuž statek náleží, a   

f) je vysoce reprezentativní pro soubor jevů (viz taxonomické zařazení statku v oddíle 

A tohoto dokumentu) , k nimž náleží, v rámci  regionu, nebo v celém státě, pokud je 

tento soubor jevů  rozšířen po celém jeho území. 

Dále statek: 

g) je vysoce reprezentativní ve vztahu ke společenstvím nebo jiným nositelům statku, 

zejména z hlediska jejich historické, sociální a kulturní identity a 

h) je navržen k zápisu na Seznam na základě účasti společenství nebo jiných skupin, 

popřípadě dotčených osob nebo jiných nositelů daného statku a s jejich 

svobodným, předběžným a poučeným souhlasem, který musí být doložen.  

 
Maximálně 1200 slov 

                                                           
4 Rozuměj bibliografie veškerých dostupných publikací včetně audio a video nahrávek a archivních pramenů, 

které se mohou jevit jako vhodná externí příloha k návrhu. 
5 Je nutné odpovědět na všechny body a-h.  



 

 

Navrhovatel: 

 
Název organizace či právnické osoby, která by mohla být potenciálním navrhovatelem

6
: 

 

 

 

 

 

Souhlas se podáním návrhu a zápisem do Seznamu7
 

 

 

 

 

 

C. PŘÍLOHY K ČÁSTI A, B a D 

 

Příloha č. 1 – mapa, do níž je zakresleno místo či oblast, kde se statek vyskytuje. 
Bez omezení rozsahu  

 

 
 

                                                           
6 Seznam možných navrhovatelů naleznete v Metodickém pokynu. 
7 Zde napište soupis společenství, skupin nebo jednotlivců, které by potenciálně mohly být vyzvány, aby 

vyjádřily svůj souhlas s nominací. Nestačí uvést zástupce obce. 


